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Abstract: The goal of this thesis was to create an extensible library for simulating
electrical circuits for the .NET platform, which could be used in broad contexts
like development of educational programs or applications that use evolutionary
algorithms to evolve electrical circuits. Our library is inspired by the family of
SPICE programs developed at University of California, Berkeley.

Initial version of our library implements the transient analysis of electrical circuits
and supports basic devices like voltage and current sources, resistors, capacitors,
inductors, but also semiconductor diode and BJT transistor devices. Our library
is designed in such a way that both new circuit devices and circuit analyses can
be added in future versions.

Other features of our library include importing circuits or their parts from the
industry standard SPICE netlists and ability to modify circuit parameters during
the simulation. In this thesis, we also investigate using double-double precision
type to improve convergence during the simulation.

We also implement a simple SPICE-like console application to allow our simula-
tion library to be used from command line.
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Název práce: NextGen SPICE – knihovna pro simulaci elektrických obvod̊u pro
.NET
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Katedra: Department of Distributed and Dependable Systems
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Abstrakt: Ćılem této práce bylo vytvořit rozšǐritelnou knihovnu pro simulaci elek-
trických obvod̊u pro platformu .NET, která by byla uplatnitelná v širokém kon-
textu, jako je vývoj výukových programů nebo aplikaćı využ́ıvaj́ıćıch evolučńıch
algoritmů pro evoluci elektrických obvod̊u. Naše knihovna je inspirována rodinou
SPICE programů vyv́ıjených na Kalifornské univerzitě v Berkeley.

Počátečńı verze naš́ı knihovny implementuje transientńı analýzu elektrických ob-
vod̊u a podporuje základńı součástky jako zdroje napět́ı a proudu, rezistory, kon-
denzátory a ćıvky, ale také polovodičové diody a BJT transistory. Naše knihovna
je navržena takovým zp̊usobem, že je možné v budoućıch verźıch knihovny přidat
jak nové součástky, tak nové typy analýz.

Daľśı vlastnosti naš́ı knihovny zahrnuj́ı importováńı obvod̊u nebo jejich část́ı v
pr̊umyslově standardńım SPICE netlist formátu a možnost upravovat parametry
součástek během simulace. V této práci také prověřujeme použit́ı typ̊u s přesnost́ı
double-double pro zlepšeńı konvergence během simulace.

Také jsme implementovali jednoduchou SPICE-like konzolovou aplikaci abychom
umožnili použ́ıváńı naš́ı simulačńı knihovny z př́ıkazové řádky.

Kĺıčová slova: Simulace elektrických obvod̊u SPICE .NET Knihovna
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1. Introduction
The process of designing electrical circuits consists of several stages, starting with
detailed specification from the customer that provides all necessary requirements,
and ending with a working prototype of the final product. Intermediate stages
include prototyping circuits using a construction base commonly referred to as
breadboard, which is is often very slow and for complex integrated circuits even
impossible. The task has been made easier with the invention of electrical circuit
simulation programs, which allow quick circuit prototyping without the need of
soldering iron.

1.1 The Berkeley SPICE
One of the most successful circuit simulators is the SPICE program1 developed at
EECS Department of the University of California, Berkeley. The original SPICE1
program is implemented in FØRTRAN language and was released in 1971. Its
popularity quickly rose and few years later, Berkeley released SPICE2 with many
performance improvements and model enhancements. SPICE programs devel-
oped at Berkeley heavily influenced development of future circuit simulation soft-
ware, and we will describe them in more depth in following sections.

Netlists

Early versions of SPICE did not operate in interactive mode, therefore the input
files contained both data and instructions for processing. These input files con-
ventionally have .cir extension, and the contained circuit description is called
netlist. A simple example of netlist is shown on the figure 1.1 on the left, with a
schematic of corresponding circuit on the right. The meaning of individual lines
of the netlist is explained in the next paragraph.

1: BRIDGE-T CIRCUIT
2: *
3: VBIAS 1 0 12
4: R1 1 2 10
5: R2 2 0 10
6: R3 2 3 5
7: R4 1 3 5
8: *
9: .OP

10: .END

− +
VBIAS

12 V

1

5 Ω R4

3

5 Ω

R32

10 Ω

R2

10 Ω R1

Figure 1.1: Example .cir netlist file, reproduced from The SPICE Book [1] and
corresponding circuit schematic

The netlist in figure 1.1 is divided into three sections, separated by empty
comment on lines 2 and 8. The first section of the netlist contains the name of
circuit, then follows a second section with definitions of five devices: one voltage

1The name SPICE stands for Simulation Program with Integrated Circuit Emphasis.
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source and four resistors. The type of each device is inferred from the first
letter of its name. Each definition contains list of connected nodes and value
of source voltage or resistor’s ohmic resistance, respectively. Node 0 is special,
because it corresponds to the ground and must be present in every circuit (detailed
description of SPICE netlists syntax and rules for validating the circuit will be
presented later in chapter 2). In the last section of the file, there is an .OP
statement, which instructs the simulator to perform an operating point analysis
to find stable values of node voltages of the circuit, and .END statement denoting
the end of netlist. This syntax for describing electrical circuits became an industry
standard during the 1970s, and most modern circuit simulators still recognize it.

When SPICE2 is run with the previously shown netlist file, it first reads all
components, checks syntax and topology rules for the circuit, and then runs the
operating point analysis – computes node voltages and current through the VBIAS
voltage source. After that, it prints a rather verbose report, as shown in figure
1.2. First, description of the input circuit is repeated back to the user (only part
of the description is shown in the figure for brevity, in top half in grey), then
follows a list of node voltages and then currents flowing through voltage sources.

1: ******* 03/19/91 ********* SPICE 2G.6 9/21/84 ********* 06:47:36 *********
2:
3: BRIDGE-T CIRCUIT
4:
5: **** CIRCUIT DESCRIPTION
6:
7: ***************************************************************************
8: *
9: VBIAS 1 0 12

10: ...
11: .END
12:
13: ******* 03/19/91 ********* SPICE 2G.6 9/21/84 ********* 06:47:36 *********
14:
15: BRIDGE-T CIRCUIT
16:
17: **** SMALL SIGNAL BIAS SOLUTION TEMPERATURE = 27.000 DEG C
18:
19: ***************************************************************************
20:
21: NODE VOLTAGE NODE VOLTAGE NODE VOLTAGE NODE VOLTAGE
22:
23: ( 1) 12.0000 ( 2) 8.0000 ( 3) 10.0000
24:
25: VOLTAGE SOURCE CURRENTS
26: NAME CURRENT
27:
28: VBIAS -8.000E-01
29:
30: TOTAL POWER DISSIPATION 9.60E+00 WATTS

Figure 1.2: Output of SPICE2G.6 for the example netlist file, from The SPICE
Book [1]
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Macromodels

One of the most useful features of SPICE is the ability to define custom sub-
circuits, called macromodels, composed from devices already integrated in the
simulator, or other macromodels. Circuits can be then decomposed to individual
subcircuits, similarly to how a computer program’s source code can be decom-
posed into individual functions. One macromodel can then represent a complex
real-life device, e.g. an amplifier, and can be simply reused throughout the whole
circuit.

This allows device manufacturers to provide a SPICE netlists with macro-
models that accurately model their devices. An example of such manufacturer is
Analog Devices, macromodels for their products can be downloaded from their
webpage, screenshot of which is shown in figure 1.3. The manufacturer’s cus-
tomers can then use these macromodels in their simulators to model behavior of
circuit that uses the manufacturer’s products.

Figure 1.3: Website of Analog Devices, where SPICE macromodels can be down-
loaded.

Today, vast libraries containing hundreds of SPICE netlists with macromodels
exist, and therefore it is a very important feature of any modern circuit simulator
to be able to import macromodels from these netlists.

Manufacturer-supplied macromodels are often very complex and the netlists
are too long to be shown here. Instead, the use of macromodels is demonstrated
on a simple macromodel for AC coupled amplifier. The netlist description is
shown in figure 1.4. Very important part of the definition is the opening .SUBCKT
statement, which denotes start of the subcircuit description, and specifies its
name and terminal nodes which will serve as an interface to the outer circuit.
After that follows description of the devices that constitute the macromodel, and
finally, the subcircuit definition is ended by .ENDS statement. The subcircuit
in the figure is named ACamplifier and terminal nodes are 1, 2 and 3. Other
nodes (excluding 0, which is global ground node) and all devices used between
the .SUBCKT and .ENDS statement are strictly local to the subcircuit and are not
visible to the outside circuit.
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1: * external nodes: in power out
2: .SUBCKT ACamplifier 2 1 3
3: R1 1 4 2K
4: R2 4 0 500
5: C1 2 4 10n
6: Q1 3 4 5 2N2222
7: Rc 1 3 2K
8: Re 5 0 1e3
9: .MODEL 2N2222 NPN


[…]


8.4 Summary
Considering the measurements listed in this chapter, the representation of equa-
tion system and method for solving it is crucial part of the circuit simulator. Our
choice of the simplest implementation possible – full matrix and Gaussian elimi-
nation – caused our simulator to be orders of magnitude slower on large circuits
than other circuit simulators. However, thanks to the abstraction we used during
the implementation, more appropriate methods can be implemented in future
versions of the library.

In terms of the simulator output, NextGen SPICE produces visually same
plots as other circuit simulators, and because of the double-double precision type
used, it does not suffer from the noise caused by truncation error during equation
system solution.
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Conclusion
To conclude our thesis, we will revisit the goals we set in the introduction chapter
in section 1.5

1. Implement SPICE-like simulation library

(a) Target .NET Standard for maximum portability – Our library requires
.NET Standard 2.0, which makes it available on all major platforms
running one of the newer version of .NET runtime.

(b) Support performing time-domain simulation of the circuit, and allow
changing parameters of circuit devices between individual timesteps. –
We designed our simulator in such a way that users of our library decide
when next circuit state is computed and how big the timestep should
be. Between the individual timesteps, users can modify parameters of
the devices in the simulated circuit, and have the changes affect the
next calculated circuit state.

(c) Support following set of devices
i. Ideal resistor

ii. Ideal voltage source
iii. Ideal current source
iv. Ideal inductor
v. Ideal capacitor

vi. SPICE diode
vii. SPICE BJT transistor
We successfully implemented all circuit devices listed above. In addi-
tion, we also implemented linear controlled sources: voltage controlled
voltage source, voltage controlled current source, current controlled
voltage source and current controlled current source.

(d) Allow new types of circuit analyses and circuit devices to be added to
the simulator without modifying the library’s source code. – We have
written a guide on how to add new devices in library’s user documen-
tation in chapter 6 and provided an example of adding new device in
section 6.3.

(e) Implement SPICE netlist parser to allow importing circuits and macro-
models from standard SPICE netlist files. – Our parser supports suf-
ficient subset of the SPICE3 netlist syntax to allow importing circuits
and subcircuits (macromodels) containing devices implemented in our
simulator. We have tested our parser on existing SPICE netlists with
success. However, because the parser implementation present in the
library implements only the data statements (devices, subcircuits and
device models), it is necessary to remove any control statements from
the netlist file before parsing them in NextGen SPICE.

(f) Allow users of the library to choose between double, double-double, and
quad-double precision types and compare the library’s performance with
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respect to speed and accuracy for each listed precision type. – Users can
compile our library themselves and choose the precision type to be
used by defining a certain conditional compilation symbol. We com-
pared the simulator performance for each precision type and found out
that the double-double type currently provides the best combination
of convergence and simulation speed for our library.

2. Use the simulation library to implement SPICE-like console application for
.NET Core, which would accept implemented subset of SPICE netlist syntax.
– Our NextGenSpice application targets .NET Core 2.0 and provides the
desired functionality by extending the library’s parser to handle .TRAN .OP
and .PRINT statements. We then used the library’s functionality to run the
simulations and print the requested data to standard output.

Future Work

The NextGen SPICE library offers only a narrow subset of the SPICE-like simula-
tors used today. Following list contains features which we consider most beneficial
for the next version of the library.

• Sparse matrix representation – As discussed in the 8.1, the Gauss-Jordan
elimination and full matrix representation proved to be a performance bot-
tleneck when simulating larger circuits. Using sparse matrix methods which
are used by the standard SPICE implementations would significantly speed
up the simulation.

• Dynamic timestep – Current implementation of the transient analysis al-
gorithm relies on the user to choose a fixed timestep. As discussed in the
analysis 3.5.5, dynamic timestep mechanism can speedup simulation in re-
gions where the capacitor charges and inductor fluxes do not change quickly.

• Implementing .INCLUDE statement – Currently all used models and subcir-
cuits need to be defined in the netlist file. SPICE3’s .INCLUDE statement
works similarly to the #include directive in C or C++ languages: the con-
tents of the included file are treated as if they were copied and pasted in
place of the .INCLUDE statement. This allows better reuse of the subcircuits
and defined models.

• Interactive console application – Current NextGenSpice console application
offers limited interaction with the user. Also, when the user wants to run
the same simulation with different parameters, the netlist file must be edited
and the application run again. SPICE3 introduced an interactive mode, in
which the program reads only the circuit description from the netlist file.
The simulation statements and other control statements are then supplied
on the standard input by the user.

• More devices and analysis types – Last but not least, the NextGen SPICE
library as implemented in this thesis offers only a fraction of circuit analysis
types and circuit devices. Examples of devices which are completely miss-
ing are switches (voltage and current controlled), other types of transistors
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(JFET, MOSFET), transmission lines, coupled inductors and semiconduc-
tor versions of resistor and capacitor devices. From the analysis types,
the NextGenSpice library is missing e.g. the AC frequency sweep analysis,
which requires small-signal models of the simulated devices.
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Attachments
Contents of the attached CD

• /sources – folder containing the NextGenSpice solution.

• /examples – folder containing sample input files for the NextGenSpice
standalone program.

• /binaries – folder containing the binary files for the NextGen SPICE li-
brary and standalone console application, and plot.ps1 Powershell script
for running and automatically plotting the output data.

• /references – folder containing copy of the documents which were the
source for circuit simulation theory for this thesis.

/qucs.pdf – the QUCS Technical Papers [18]
/ERL-520.pdf – Laurence W. Nagel’s PhD thesis on SPICE2 [19]

• /documentation – folder containing the PDF version of the API reference
for the NextGen SPICE simulator library.

• /tex – folder containing the LATEX source for this thesis
/en – folder with the .tex files
/img – folder with images used in this thesis
/LICENSE.TXT – file containing licensing information

• /thesis.pdf – file containing this thesis.

• /README.txt – file describing the contents of the CD.
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