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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Celkově se jedná o velmi náročnou práci – autor si musel nastudovat velmi

rozsáhlou a náročnou problematiku fungování a fyzikálně správně simulace elektrických

obvodů, stejně tak jako pokročilé metody numerické matematiky nad rámec povinných

matematických kurzů bakalářského studia.

Výsledné SW dílo je zcela příkladným kusem SW, který je navržen a odladěn na zcela

profesionální úrovni. Navíc se autorovi podařilo naimplementovat nejen základní elektrické

komponenty, ale i komplexní chování polovodičových prvků diody a BJT tranzistoru, a to

funkčně zcela srovnatelné se vzorem zavedeného simulátoru Berkeley SPICE – že autorův

program dává přesné výsledky i pro komplexní elektrické obvody považuji skoro za „malý

zázrak“, vzhledem k tomu o jak komplexní problematiku se jedná.

Celkově se jedná o jednoznačně nejlepší závěrečnou práci, jakou jsem dosud vedl nebo

oponoval! Kromě samotného SW díla velmi oceňuji důkladné ověření fyzikální správnosti

fungování simulace v autorově knihovně a srovnání s exitujícími profesionálními řešeními a

pečlivě provedené unit testy (viz dále).
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář O textu práce bych se nebál prohlásit, že by mohl být vzorem pro takovýto typ

prací. Autor velmi pečlivě stanovuje cíle práce a analyzuje stávající kontext programů pro

simulaci elektrických obvodů. V analýze zevrubně prochází opravdu podstatné problémy

stran vhodného návrhu takové simulační knihovny (a zbytečně neopakuje problémy již řešené

v jiných pracech – současně ale velmi pečlivě odkazuje na bohaté množství literatury, kde

byly již provedeny pro autora užitečné analýzy). Velmi pěkně je též provedena vývojová

dokumentace, která se soustředí přesně na podstatné části, a velmi přehledně vysvětluje hlavní

principy návrhu a fungování knihovny (a doprovodné aplikace) – je též doplněna výborně

provedenými dokumentačními komentáři.

Jako velmi zdařilou hodnotím část práce, kde autor příkladně testuje svoji knihovnu na mnoha

různých a i komplexních elektrických obvodech a srovnáná chování nejen stran správnosti,

ale i stran rychlosti se hned se dvěma konkurenčními řešeními (a provádí zhodnocení přínostu

double-double aritmetiky). Autor navíc výsledky nejen prezentuje, ale též podává velmi

zasvěcené komentáře, proč k takovým výsledkům dochází a kde by bylo možné práci do

budoucna zlepšit. Tuto část vnímám jako velmi důležitou, i z důvodu, že v jiných prácech

podobného typu bývá bohužel často opomíjena.

Vynikající je též uživatelská dokumentace zahrnující nejen precizní specifikaci

podporovaných elektrických elementů a jejich parametrů (navíc přehledně prezentované ve

srovnání se SPICE), ale i velmi pěkné tutoriály zabývající se všemi aspekty použití vytvořené

knihovny.

Práce je psána v anglickém jazyce, a svojí kvalitou předčí běžné bakalářské práce – text je

velmi dobře čitelný, a je vyloženě radost si ho číst. Práce je též příkladně typograficky

zpracována (i když obsahuje několik překlepů).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autor práce využil příkladný objektový návrh, který upožňuje velmi snadné

nahrazování jednotlivých celků simulační knihovny, a přimočaré rozšiřování o nové

elektrické prvky a simulační analýzy – příkladem to je i mimo jiné možnost volby C# nebo

nativního C++ výpočetního backendu, zde navíc i mezi variantami double, nebo double-

double nebo quad-double. Autor také pečlivě používá správnou podmnožinu .NET API tak,

aby dodržoval .NET Standard 2.0, a tedy je jeho knihovna maximálně přenositelná (takový

pečlivý přistup je u bakalářské práce velmi vyjíměčný).

Autor také používá příkladně zavedené jmenné konvence, používá příkladné komentáře a má

v kódu detailní dokumentační komentáře.

Práce je velmi stabilní, což je jistě podpořeno nejen autorovou pečlivostí při ladění a

testování, kterou projevoval během celého roku vývoje práce, ale též příkladně provedenou

rozsáhnou sadou unit testů, které testují všechny hlavní celky knihovny.
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